cas, falta ter a interpelação entre instituições, bem como a falta de pesquisas para que 

possa haver o desenvolvimento rural de forma sustentável.   

5.1.2.2 Setor Privado  

De acordo com dados coletados, o Banco da Amazônia (BASA) (Quadro 4), 

nos últimos 05 anos, atendeu a mais de 569 famílias, com um total de R$ 

15.904.922,37 (quinze milhões, novecentos e quatro mil, novecentos e vinte dois reais 

e trinta e sete centavos), sendo que deste valor, cerca de R$ 6.000.000,00 (seis mi-

lhões) somente no primeiro semestre de 2022. As famílias foram atendidas com pro-

jetos e ações voltados para um total de 6 linhas de créditos a longo prazo, que bene-